
Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

 
 Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

OGGETTO: Determina acquisto materiale per Pon “Insieme per ripartire”  
CUP: I44C22000270001   
CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-181 

CIG: Z433AF7042 

            All’Albo On-line   

                                                                                                                 Al sito web dell’Istituzione scolastica   
                      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

PREMESSO  che si rende necessario, acquistare strumenti musicali per il pon Apprendimento e 
Socialità, modulo “La musica colta nutrimento dell’anima”; 

VISTO l’Avviso Pubblico Miur Prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la “Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTO il Piano di candidatura n. 1078058 dell’Istituto all’Avviso pubblico Miur di cui sopra;  

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGABMI /53714 del 21.06.2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi”, approvato in 

data 11/02/2022 dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 19;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 15 del 14.02.2022 di approvazione del   

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO in particolare, l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all‘affidamento di lavori, 

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it




Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta »;  

VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 

[...J»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 

inter alia previsto che, ai fini della scelta dell'affidatario in via diretta, la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all'analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. ln ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 

o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 

di concorrenza»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Valentina Marafioti, Dirigente Scolastica dell'Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all'incarico in questione;  

VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

TENUTO CONTO della necessità e urgenza di procedere con l'acquisto fuori MEPA di n. 1 Bongos + 

supporto, n. 1 batteria Yamaha Stage Custom 22’’, n. 1 PIATTO T-CYMBALS 14", n.1 

PIATTO TCYMABL CLASSIC 21”, per gli alunni impegnati nel modulo Pon “La musica 

colta nutrimento dell’anima”, per un importo stimato di € 1.358,01 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che gli oneri di sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 1) di mera fornitura di 
materiali o attrezzature; che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come 
stimata dall'area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 
1.658,01 IVA inclusa; 

DATO ATTO che, a seguito di una indagine di mercato le forniture maggiormente rispondenti ai 
fabbisogni dell'Istituto sono risultati esseri quelle dell'operatore economico 

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it


Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

CAVALLIMUSICA Via Artigiani n.1, Castrezzato (BS) che le prestazioni offerte 
dall'operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.358,01 IVA esclusa, rispondono 
ai fabbisogni dell'Istituto; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC).  

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un'apposita autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l'istituto non 
ha richiesto all'Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell'art. 
103 del D.Lgs. 50/2016; l'art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito 
nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 
di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); che gli importi di cui al 
presente provvedimento risultano pari ad € 244,89 oltre iva trovano copertura nel 
Programma Annuale 2023, aggregato P02/05; 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, tutto ciò visto e rilevato, che costituisce 

parte integrante della presente,  
  

DETERMINA   

  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura avente ad oggetto “Acquisto di strumenti musicali” all’operatore economico 

CavalliMusica, via Artigiani n.1, 25030 Castrezzato (BS) per un importo complessivo della 

prestazione pari ad € 1.658,01 IVA inclusa, (€ 1.358,01 IVA esclusa);  

2. di approvare l’allegato 1 “Condizioni generali di acquisto beni e di servizi”;  

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it


Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva € 1.658,00 IVA inclusa da imputare sull’aggregato P02/05  

dell’esercizio finanziario 2023;  

4. di nominare la Prof.ssa Valentina Marafioti, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 

e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.   

 

 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Valentina Marafioti 

(firmato digitalmente) 

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it

